[image: image1.png]

	         АДМИНИСТРАЦИЯ

           сельского поселения Песочное

      муниципального района Безенчукский

                Самарской области

          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  №  5

             от  10 марта  2011 года.

             с. Песочное.

              АДМИНИСТРАЦИЯ

         сельского поселения Песочное

    муниципального района Безенчукский

                   Самарской области

        с. Песочное, ул.Центральная, 48

             тел./факс 8(846) 76 32173

        ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 62
                  13 ноября 2020
Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Песочное » на 2021-2023гг.
        В целях повышения эффективности деятельности по реализации Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ  «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»,  создания условий для  сохранения и укрепления здоровья жителей сельского  поселения  Песочное путем развития инфраструктуры физической культуры и спорта, популяризации массового спорта, приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом,  руководствуясь  Уставом сельского поселения Песочное муниципального района Безенчукский Самарской области
                                                     ПОСТАНОВЛЯЮ :

   1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в сельском поселении Песочное  муниципального района Безенчукский Самарской области » на 2021-2023гг.

   2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник сельского поселения Песочное» и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Песочное  муниципального района Безенчукский Самарской области в сети Интернет  http://pesoch.ru/administration/.

   3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

   4.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.
         Глава сельского поселения Песочное                                            В.Г. Гуреев

Н.А.Горячева
 32 173

ПРОГРАММА

Развитие физической культуры и массового спорта на территории  сельского поселения Песочное на 2021 - 2023 годы

Содержание

1.  Паспорт Программы «Развитие физической культуры и массового  спорта на территории Песочное сельского поселения на  2021 - 2023 годы»

2.  Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

3.   Цели и задачи

4.  Ожидаемые результаты реализации

5.  Перечень мероприятий

6.  Сроки реализации Программы

7.  Ресурсное обеспечение

8.  Организация  управления и механизм реализации Программы

П А С П О Р Т

Наименование                 программы
	Развитие физической культуры и массового спорта на территории  сельского поселения на 2021 - 2023 годы

	Наименование нормативно правового акта, дата утверждения программы
	 Постановлением Главы сельского поселения Песочное № 10 от 19.04.2011 г.

	Разработчик программы

	 Администрация  сельского поселения Песочное

Цели и задачи

программы
	 Цель программы:

 - создание условий для всестороннего развития личности,    укрепления здоровья населения сельского поселения;

- повышение интереса различных категорий жителей сельского поселения к занятиям спортом.

 Основные задачи программы:

 1. организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий;

 2. создание материально-технической базы для развития массового спорта в сельском поселении;

 3. пропаганда социальной значимости физической культуры и спорта, как инструмента в формировании здорового образа жизни граждан;

- повышение интереса различных категорий

жителей сельского поселения к занятиям спортом.

	Характеристика мероприятий программы
	Обеспечение слаженной, скоординированной работы органов местного самоуправления и других учреждений;

Устойчивое финансовое обеспечение физической культуры и массового спорта в сельском поселении.

	Сроки реализации             программы
	 2021- 2023 годы

	Целевые индикаторы и показатели
	Жители сельского поселения, участвующие в массовых спортивных мероприятиях;

Спортивные достижения

	Объемы и источники финансирования
	Общий    объем    финансирования   на реализацию Программы  в 2021- 2023  г.г.  из   местного бюджета – без финансирования.

	Ожидаемые социально-экономические    результаты реализации программы
	- создание благоприятных условий для занятий массовым спортом жителей сельского поселения;

-увеличение количества проведенных физкультурно-массовых мероприятий;

- улучшение социальных условий жизни на селе;

-спортивные достижения жителей.

Характеристика, проблемы и обоснование  необходимости ее решения
программным методом.

         Основополагающей задачей органов местного самоуправления в  сельском поселении является создание условий для роста благосостояния населения, ведения здорового образа жизни, достижения спортивных успехов и обеспечение долгосрочной социальной стабильности.

         Остро стоят проблемы курения, алкоголизма среди молодежи, растут масштабы правонарушений, социального неблагополучия. В связи с этим необходима постоянная плодотворная работа по формированию здорового образа жизни, новых ценностных ориентиров, совершенствованию физического воспитания, направленного на укрепление здоровья, повышение спортивной результативности.
       Программа направлена на решение наиболее важных проблем по физическому развитию жителей сельского поселения, прежде всего детей и молодежи, путем обеспечения условиями развития физической культуры и массового спорта, организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий.

         Сегодня для изменения сложившейся ситуации необходимы эффективные меры. В целях реализации государственной политики в области физической культуры и массового спорта, эффективного решения задач, возложенных на органы местного самоуправления, создания стартовых условий для решения существующих проблем разработана настоящая Программа.

         Программа носит комплексный характер и обеспечивает последовательность в реализации системы мер, направленных на решение проблемы в развитии спорта в сельской местности.

      В настоящее время актуальность проблемы оздоровления детей, подростков и молодежи не вызывает сомнения. В сложившейся ситуации необходимо разработать систему мер, направленную на сохранение и укрепления здоровья населения.

       Решить  задачи, поставленные в Программе, невозможно, если не будет решена проблема с кадрами в сфере физической культуры и спорта. Во всем мире количественную кадровую составляющую решают за счет развития волонтерского движения, которое активно участвует в физическом  воспитании подрастающего поколения, в организации физкультурно-спортивной работы по месту жительства населения.
      Необходимо шире освещать через средства массовой информации физкультурно-спортивные мероприятия.

      Принятие Программы позволит обеспечить комплексное решение проблем, связанных с развитием физической культуры и спорта в сельском поселении Песочное,  стимулирование деятельности, направленной на пропаганду занятий физической культурой и спортом, а также здорового образа жизни среди различных категорий граждан.

Цели и задачи Программы
         Целями Программы являются повышение роли физической культуры и массового     спорта, создание благоприятных условий для развития массовых видов спорта на территории сельского поселения, для интеграции здорового образа жизни в сознании жителей поселения, достижение спортивных разрядов.

         Исходя из поставленных целей, а также тенденций и особенностей развития физической культуры и массового спорта, Программа предусматривает последовательное решение комплекса задач:

     -повышение интереса различных категорий жителей  сельского поселения к занятиям физической культурой и массовым спортом;

    - развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом;

    - пропаганда социальной значимости физической культуры и массового спорта, как инструмента в формировании здорового образа жизни граждан, укреплении здоровья, профилактике заболеваний, борьбе с негативными явлениями;

    - развитие практики проведения районных и муниципальных спортивных мероприятий и участие в них жителей поселения.

    - достижения спортивных разрядов.

Ожидаемые результаты реализации программы
         За период реализации Программы на территории  сельского поселения планируется получить социально-экономические результаты:

-  использование физической культуры и массового спорта в качестве профилактики заболеваний и укрепления здоровья населения;

-  увеличение численности участников спортивных мероприятий, а также увеличить численность зрителей на данных мероприятиях;

-  увеличение числа спортивных мероприятий на территории сельского поселения;

-  строительства хоккейной площадки в с. Песочное.

Перечень мероприятий Программы

         Основные программные мероприятия, связанные с развитием массового спорта, включают:

- развитие физической культуры и массового спорта в сельском поселении;

- укрепление материально-технической базы физической культуры и массового спорта

	Наименование мероприятий, проводимых на территории сельского поселения
	Ресурсное  обеспечение

   2021 – 2023 г.г.

	Зимняя спартакиада
	Без финансирования

	Баскетбол среди мужских команд села
	Без финансирования

	Хоккей на Кубок
	Без финансирования

	Мини-футбол между командами ветеранов и молодежью села
	Без финансирования

	Настольный теннис
	Без финансирования

	Баскетбол среди женских команд села
	Без финансирования

	Семейные соревнования «Спортивная семья»
	Без финансирования

	Соревнования по шахматам
	Без финансирования

	Футбол. Открытие сезона
	Без финансирования

	Волейбол среди мужских команд  села
	Без финансирования

	День физкультурника
	Без финансирования

	Волейбол среди женских команд села
	Без финансирования

	Организация и проведение по месту жительства мероприятий, способствующих развитию физической культуры и спорта
	Без финансирования

Сроки реализации Программы
    Реализация программы рассчитана на 2021 - 2023 годы.

                                            Ресурсное обеспечение Программы
     Мероприятия Программы   реализуемые на территории  сельского поселения Песочное  –  финансирование не предусматривают.
    Объемы финансовых средств, предусмотренные на реализацию мероприятий Программы, подлежат уточнению на основе анализа полученных результатов и возможностей бюджета поселения.
                       Организация управления и механизм реализации Программы
         Текущее управление  и оперативный контроль реализации мероприятий программы обеспечивает Администрация  сельского поселения Песочное муниципального района Безенчукский Самарской области.
         Исполнителем программы является Администрация  сельского поселения Песочное муниципального района Безенчукский Самасркой области.